que ideo ipse angulus  $CBC$  arit  $= 55^\circ, 53'$ , et consequenter maior, quam si interuallum  $BM = k$  prae longitudine  $BG = a$  neglexissimus.

§ 522. Ut nunc de ipsa celeritate, qua nauis a gubernaculo conuertitur quicquam definiamus, supra §. 486. vidimus in nauibus, quarum corpora sint similia, denotante  $c$  latus homologum puta profunditatem carinae, si momentum vis conuertentis fuerit  $= P$ , fore celeritatem angularem genitam vt  $\frac{\sqrt{PV}}{cc\sqrt{Mc}}$ . At nostro casu momentum gubernaculi est  $= \frac{M(mu+ns)^2bbv}{v}(au+k)$ , seu neglecto  $k$  prae  $a = \frac{Mau(mu+ns)^2bbv}{v}$ . Hoc ergo valore loco  $P$  substituto prodibit celeritas nauis angularis vt  $\frac{\sqrt{bbu(mu+ns)^2v}}{cc}$  ob  $a$  ipsi  $c$  proportionalem, seu posita gubernaculi declinatione eadem erit celeritas angularis vt  $\frac{\sqrt{bbv}}{cc}$ . In nauibus ergo, quarum corpora praeter gubernacula sunt similia pro simili gubernaculorum declinatione erunt celeritates angulares in ratione composita ex directa velocitatis nauis et subduplicata superficie gubernaculi; atque ex inuersa duplicata laterum homologorum.

§. 523. Si naues habeant quoque gubernacula similia, vt sit  $bb$  vti  $cc$ , tum celeritas angularis a gubernaculo oriunda erit vt  $\frac{\sqrt{v}}{c}$  hoc est directe vt celeritas nauis, et inuerse vt latera homologa: ex quo maiores naues tardius conuertentur quam minores idque in ratione laterum homologorum. At in maioribus nauibus gubernacula minora confici solent, quam similitudo requireret; ac fere tota gubernaculi superficies  $bb$  statui solet lateri homologo  $c$  proportionalis: in hac ergo consuetudine celeritates angulares diuersarum nauium erunt vti  $\frac{\sqrt{v}}{c\sqrt{c}}$ , hoc est directe

vti

vti celeritates ipsae nauium , et reciproce tenebunt rationem sesquicatam laterum homologorum ; nauis dcirco quadruplo longior et 64 vicibus grauior octies tardius conuertetur a gubernaculo ceteris paribus.

§. 524. Ut autem diuerfae naues ceterum similes aequali celeritate angulari gubernaculi ope conuerti possent , gubernacula adhuc maiora confici deberent , quam pro similitudinis ratione. In diuersis scilicet nauibus superficies gubernaculi constitui deberet quadrato quadrato laterum homologorum proportionalis , ita vt esset  $b:b$  vt  $c:c$ . Verum tum ob motum angularem eundem ipse motus conuersionis in nauibus maioribus , qui in ratione longitudinis crescit , nimium fieret vehemens atque impetuosus , vt tantae molis naues eiusmodi concitatum motum sustinere nequeant. Quam ob causam iure nequidem postulari potest , vt naues maiores eodem tempore sese in gyrum agi patientur quam minores ; hincque etiam multo minoribus gubernaculis , quam iste effectus requireret , instrui solent , ita vt etiam minora constitui soleant , quam similitudinis ratio requirit.

§. 525. Cur autem gubernacula in maioribus nauibus adhuc minora quam pro similitudinis ratione conficerent consueuerint ; causa non tam facile assignari potest , praecipue cum promptitudo gubernaculi in omnibus nauibus summo studio desiderari soleat. Respondent vero ad hoc artis nauticae periti , tanta gubernacula , quanta similitudo requirit , in magnis nauibus cum nimis difficulter contineri , tum etiam tanti roboris pro ceteris circumstantiis fabricari non posse , vt viribus aquae sustinendis paria essent. Praecipua vero ratio in hoc posita esse videtur , quod usus , variisque

variique casus quibus naues exponuntur, a nauibus maioribus non tam promptam gyrationem postulent, quam a minoribus; ita ut consuetac magnitudinis gubernacula etiam in maximis nauibus sufficere queant.

§. 526. Supra vidimus, si remonis, quo gubernaculum regitur et continetur, longitudo fuerit  $= f$ , fore vim a nauclero adhibendam, vt gubernaculum in dato obliquitatis situ conseruet, vti  $\frac{bb'v}{f}$ , seu celeritate posita eadem vti  $\frac{bbk}{f}$ . Quodsi ergo gubernaculum sit ad similitudinem in nauibns diuersae magnitudinis consecutum, vt sint  $b$  et  $k$  itemque  $f$  vt latera homologa  $c$ , erit vis a gubernatore adhibenda tamen in duplicata ratione laterum homologorum; atque in naui duplo longiori quadruplo maior vis requireretur, ad gubernaculum in dato situ continentum. Sin autem gubernacula in maioribus nauibus adhuc maiora, quam pro similitudinis ratione confiantur, vt motus angularis prodeat idem qui in minoribus, quia tum esse debent  $bb$  vt  $c^*$  et  $k$  vt  $c^3$  ob longitudinem gubernaculi vti  $c$ , prodiret vis a gubernatore impendenda vt  $\frac{c^7}{f}$ . Quare si  $f$  capiatur vt  $c$  foret vis gubernatoris in ratione sextuplicata laterum homologorum, quae omnino admitti non potest.

§. 527. In hoc autem statu maxime cauendum est, ne gubernaculum abrumptatur, cuius robur ruptioni resistens est in crassitie gubernaculi ratione duplicata. Positā ergo crassitie gubernaculi  $= s$  erit eius robur vt  $css$ ; denotante  $c$  longitudinem seu latitudinem gubernaculi: momentum autem vis aquae, quae gubernaculum abrumpere conatur, est vt  $bbk$ , ex quo crassities  $s$  constitui deberet pro-

portionalis ipsi  $\sqrt{\frac{bbk}{c}}$ . Ponatur altitudo nauis, quae simul latus homologum exprimat,  $= c$ , et latitudo gubernaculi  $= t$  erit  $bb = ct$  et  $k = \frac{1}{2}t$ , vnde fiet  $s$  vt  $t$ . Si ergo gubernaculum ad similitudinem nauium fabricatur, vt sit  $t$  vti  $c$ , oporteret crassitatem gubernaculi  $s$  quoque esse vti  $c$ , ideoque tantam, quantam similitudo requirit. Quamobrem si crassities sumatur lateribus homologis proportionalis, tum posset latitudo etiam constitui lateribus homologis proportionalis.

§. 528. Quodsi ergo in nauibus diuersae molis similibus etiam gubernacula tam ratione crassitie quam latitudinis fiant similia, tum quidem aequa ruptioni resisterent; at motus angularis ideo non fieret aequalis, verum proportionalis existeret inuerse lateribus homologis, eoque tardior euaderet, quo maiores essent naues. Sin autem motus angularis desideretur idem in omnibus nauibus, tum  $bb = ct$  debet esse vt  $c^4$  ideoque latitudo  $t$  deberet esse vt  $c^4$  cui simul crassities  $s$  fieret proportionalis. In nau ergo duplo longiore tam crassities quam latitudo constitui deberet octuplo maior, quae ratio in maximis nauibus tantopere augeretur, vt gubernaculi crassities tandem totam nauis latitudinem adaequaret. Quod cum minime admitti queat, manifestum est effici omnino non posse, vt naues maiores aequa celeriter ac minores ope gubernaculi circumagi queant.

§. 529. Neque vero reliquae circumstantiae permitunt, vt crassities gubernaculi in ratione laterum homologorum crescat; namque crassities gubernaculi excedere nequit crassitatem ligni mortui, cui adaptatur, quia alias resistentiam pareret motui nauis admodum noxiā, verum aliae

aliae rationes impediunt; quominus crassities ligni mortui similitudinem nauium sequatur, quippe quae in nauibus maioribus minor statuitur, quam similitudinis lex postulat. Quam ob causam in nauibus maioribus tam crassities quam latitudo gubernaculi in minori quam similitudinis ratione crescere debebit, ex quo eius effectus minor fiat necesse est. Vnde celeritas angularis in nauibus maioribus adhuc minor existet, quam ratio inuersa laterum homologorum requirit; hoc est in naui duplo longiori plus quam duplo erit tardior. Ex quibus abunde perspicitur, quo maiores fuerint naues, eo minus eas effectum gubernaculi sentire posse, quam naues minores cetera simili modo constructas, quod phaenomenon experientia manifesto declarat.

§. 530. Ex his igitur quantitas gubernaculi secundum omnes dimensiones perfecte determinatur. Primum enim eius longitudo seu altitudo aequalis est profunditati ad quam nauis aquae immergitur: eminet quidem insuper extra aquam ad temponem usque, haec autem pars in computum non ingreditur. Deinde crassities gubernaculi aequalis constitui debet crassitiei parietis nauis, cui adaptatur; maior enim ob rationes allegatas esse nequit, minorem autem confici non conuenit, cum quod aqua in id non libere allaberetur, tum vero potissimum, quia latitudinem minui oporteret, quam tamen maximam esse expedit. Debet autem latitudo sumi crassitiei proportionalis, ita ut si in una naui ratio inter latitudinem et crassitatem per experimenta fuerit determinata, eadem ratio in omnibus nauibus locum habeat. Interim gubernaculo in insima parte maior latitudo tribuitur, quam in superiori, eo quod hic foret inutilis, et gubernationem difficiliorem redderet.

§. 531. Exposita hac gubernaculi determinatione atque efficacia in motu nauis directo, investigandus est eius effectus, quem in cursu obliquo exerit; quo nauis non secundum axis longitudinalis directionem progreditur, sed ab ea parumper declinat; qui cursus, si nauis velorum ope aduersus ventum propellitur, maxime est frequens. Haec vero declinatio vulgo angulum  $15^{\circ}$  excedere non solet, nisi forte vndarum impetus a latere venientium hanc declinationem maiorem reddit. Eiusmodi igitur motu obliquo aqua non in directione spinae ad gubernaculum allicit, sed in directione fere contraria ei, quam nauis tenet. Atque hoc casu latera nauis aquam ex ea regione in quam nauis declinat, minus istam directionem perturbant, quam in motu directo, contra autem in altera regione perturbatio fit eo maior.

Tab. XIII.  
fig. 1.

§. 532. Ponamus igitur nauem in aqua cursu obliquo ferri in directione GP, seu quod eodem redit, aquam contra nauem quiescentem AEBf impingere in directione PG. Ducantur rectae Qe et Rf latera nauis stringentes in e et f, ac parallelae directioni PG erit eAf portio superficiei nauis impulsum aquae sustinens. Quamobrem ut nauis in quiete persistere queat, necesse est, ut a vi aequali et contraria ei, qua aqua impingit, sollicitetur. Cum autem vis aquae non solum nauem propellere, sed etiam circa axem verticalem conuertere conetur, nisi eius media directio per hunc ipsum axem verticalem G in centro gravitatis G traiectum transeat, vis quoque nauem in quiete conseruans istam aquae vim respectu vtriusque effectus destruere debet. Haecque similiter se habent, si nauis in aqua quiescente secundum directionem obliquam GP progredia-

grediatur; retineamus autem ideam nauis quiescentis in aqua mota.

§. 533. Vrgeatur itaque nauis ab eiusmodi vi, vt in perfecta quiete conseruetur; atque consideremus gubernaculum BC in situ directo detentum. A parte igitur f, in quam aquae cursus obliquus vergit, aqua in gubernaculum BC irruet secundum directionem pC fere parallelam directioni Rf seu PG, neque angulus BCp multum excedet angulum AGP, quoniam directio laterum nauis fB, quam cursus aquae versus puppim sequitur, multo minus a directione Rf deflectit, quam in cursu directo fieri solet. Quodsi ergo haec vis gubernaculum agitans sola adesset, tum ea gubernaculum BC versus plagam d conuerteret, donec eius directio parallela fieret directioni pC. Si autem gubernaculum BC iu situ hoc directo firmiter detineretur, tum ab ista vi aquae resul-taret momentum totam nauim circa axem verticalem per eius centrum grauitatis G transeuntem conuertens, quo prora A versus r gyaretur, nauisque ad cursum directum impelleretur.

§. 534. Respiciamus nunc autem ad motum aquae ex altera parte e ad gubernaculum allabentis. Ac primo quidem perspicuum est, propter nimiam laterum nauis eB a cursu aquae deflexionem, motum aquae haec latera sequi non posse. Relinquetur ergo prope gubernaculum in B copia aquae stagnantis: et, si haec aqua gubernaculum BC stringat, eius vis erit valde exigua, cum propter obliquitatem, tum etiam ob tarditatem. Ex quibus colligitur, aquam ex parte eL allabentem multo fore debiliorem, quam quae ex parte opposita f impingit, ideo-

que gubernaculum hoc casu sibi relictum in situ directo  $BC$  non persistet, sed declinabit in situm  $Bc$ , in quo vires utrinque urgentes se in aequilibrio teneant. Quo minor itaque fuerit vis aquae ex parte  $e$  venientis, eo proprius situs aequilibrii  $Bc$  ad parallelismum cum directione  $pC$  accedet: denotet autem  $eLd$  fluxum aquae a parte  $e$  puppim versus currentis.

§. 535. Quando igitur vires nauem sollicitantes in aequilibrio fuerint cum vi aquae in partem anticam  $eAf$  irruentis, nauis in quiete manere nequit, nisi gubernaculum in situ obliquo  $Bc$  defineatur, vbi vires id sollicitantes vel sunt nullae, vel se inuicem destruunt. In hoc scilicet situ ad gubernaculum detinendum nulla omnino opus erit vi, hincque sponte in eo permanebit. Perpetuo enim obseruandum est, vim gubernaculi ad nauem conuertendam proportionalem esse illi vi, quae ad gubernaculum in situ conseruandum requiritur; quae si fuerit nulla, ita ut gubernaculum sponte in situ suo persistat, nulla in nauis rotatio oriri potest. Sit igitur  $Bc$  status aequilibrii gubernaculi pro cursus obliquitate  $PG$  proposita, in quo gubernaculum relinquendum est, si quidem nauis cursum suum inuariatum conseruare debeat, translatis scilicet istis ad nauem in aqua quiescente oblique motam.

§. 536. Cum igitur sit  $Bc$  gubernaculi situs aequilibrii, si proram  $A$  versus  $r$  conuertere velimus, gubernaculum in eandem plagam versus  $D$  est conuertendum: atque hac conuersione actio satis efficax oriri debet. Ponamus enim gubernaculum in situ  $BD$  detineri, ac primo quidem constat ex regione  $L$  nullam affore vim in gubernaculum agentem, quae proinde vim ex altera parte

te p allidentem imminuat. Hinc autem vis aquae in directione p M affluentis minime impeditur, cum in hac parte non solum nulla sit aqua mortua sed etiam fluuius Rf pleno cursu in gubernaculum irruat. Leuiori igitur opera in eiusmodi cursu obliquo nauis per Ar conuertitur, quam in cursu directo, vbi tam aqua mortua prope puppim, quam cursus aquae ob laterum nauis conuergentiam multum declinatus ac debilitatus effectum gubernaculi lentiorum reddit.

§. 537. Vicissim autem perspicuum est, si gubernaculum in oppositum situm puta in Bd dirigatur, tum eius effectum multo fore debiliorem, ac non nunquam prorsus nullum. Quanqnam enim aqua ex parte p C fluens gubernaculum non stringit, eo, quod situs Bc directioni p C iam fere est parallelus, tamen vis aquae eLd, siquidem in gubernaculum impingit, vehementer erit exigua, quoniam in regione B aqua maximam partem est tranquilla, et, si aqua eLd ullum habet cursum, eum admodum lentum esse oportebit. Quo magis enim cursus aquae a cursu naturali Qe deflectit, eo erit tardior, atque ad gubernaculum agitandum debilior. Quin etiam euenire potest, vt gubernaculum quantumuis in regionem Bd inclinetur, nullam omnino ab aqua vim sustineat, sed in aqua tranquilla versetur. Hanc ob rem igitur in cursu obliquo nauis difficulter in regionem Aq vertetur; hoc est cursus obliquitas ope gubernaculi non tam facile augetur, quam diminuitur.

§. 538. Quando igitur nauis in fluuiio oblique posita abripitur, ad quem casum ratiocinium potissimum accommodauimus, tum nauis quidem hanc obliquitatem AGP constanter sine gubernaculi actione conseruabit, si media directio

directio impetus aquae in partem *e Af* facti per axem verticalem per centrum grauitatis nauis G ductum transeat; etiam si interim ad ripam versus *q* sitam appellatur. At vero nauis facillime hanc obliquitatem vel augendo vel diminuendo amittet, ita ut ad eius restitutionem gubernaculo sit opus. Ex praecedentibus autem manifestum est, si obliquitas casu maior fuerit facta, tum gubernaculi ope eam facillime minorem reddi, atque in pristinum situm restitui posse. Sin autem casu nauis proprius ad situm directum sese applicuerit, tum difficulter ea ab hoc situ remouebitur, ac versus *q* declinabitur, ut pristinam obliquitatem recuperet. Aliter vero res se habet, si media impetus aquae directio non per axem verticalem centrum grauitatis G traiicientem transeat.

§. 539. Si enim media directo impetus aquae proprius ad proram A per sectionem verticalem nauis secundum longitudinem AB factam transeat, tum ipsa aquae vis conabitur nauem versus *q* conuertere, quae ergo vis, nisi sit nimis magna, ope gubernaculi in situm BD directi reprimi poterit. Si autem media directio impetus aquae in partem *e Af* allabentis pone centrum grauitatis puppim versus planum diametrale nauis, traiiciat, tum eius vis tendet ad nauem versus Ar conuentendam, qui adeo effectus ope gubernaculi multo minus compesci poterit. Hoc igitur casu nauis mox ad situm directum redigetur, e quo difficulter gubernaculo ad pristinam obliquitatem declinabitur. Si nauis praeterea viribus externis ad motum sollicitetur, tum in hoc iudicio insuper ratio est habenda mediae directionis harum virium atque ipsius motus nauis iam impressi; qua de re consuli possunt,  
quae

quae in superiori libro de motu nauium propulsarum tradita sunt.

§. 540. Maxime autem eiusmodi cursus obliquus institui solet, si naues aduersus ventum velorum ope propelli debent, eiusmodi enim cursus navi induci nequit, nisi simul nauis oblique scilicet secundum directionem GP progrediatur. Ponamus ergo ventum ex plaga VG spirare, et nauem in directione GP progredi, ita ut impetus seu resistentia aquae in partem *e Af* exeratur, cuius medium directionem primum per ipsum axem G transire ponamus. Quodsi ergo vis venti a velis exceptae media directio per eundem axem transeat, omnis nauis conversio a gubernaculo pendebit. Facile igitur nauis in plagam Ar conuertetur, hoc est cursus a vento remouetur; difficillime autem in directionem Aq aduersus ventum applicatur. Haecque pariter locum habent, si mediae directiones tam virium propellentium, quam resistentiae aquae per alium quemcunque axem verticalem simul transeunt, tum enim earum momentum ad nauem conuertendam euanescit, totumque conuersionis negotium gubernaculo relinquitur.

§. 541. Ponamus iam medium directionem virium propellentium ad proram A proprius incidere, quam medium directionem resistentiae aquae. Propter aequalitatem igitur harum virium, quae in motu uniformi locum obtinet, nauis in directione Ar conuertetur, qui effectus, quamvis sit exiguis, per gubernaculum impediri nequit: oporteret enim gubernaculum in situm BL declinari, in quo eius effectus est vehementer debilis. Euenit hoc incommodum si vela anteriora praeualeant posterioribus, hocque casu navis continuo magis a directione venti VG repelletur, aucto

angulo VGA ; neque gubernaculi ope ista depulsio a vento impediri poterit. Hoc ergo incommodum aliter tolli non poterit , nisi velis posterioribus maiorem vim tribuendo , vt virium a vento exceptarum media directio proprius versus puppim transferatur.

§. 542. Tantopere ergo vel vela posteriora augeantur vel anteriora diminuantur , vt media directio vis venti magis puppim versus vergat , quam media directio resistentiae aquae. Orietur itaque hinc momentum tendens ad nauem in directione Aq ad ventum conuertendam : quae vis , nisi sit nimis magna ope gubernaculi destrui poterit , dum id in situ BD detinetur. Quodsi autem ab vndis alioue accidente prora A , a vento puta , r versus detorqueatur ; quoniam gubernaculum per se ineptum est ad hanc remotionem tollendam , id per ipsam vim venti fiet ; dummodo gubernaculum in situ aequilibrii Bc relinquatur. Tantum igitur abest , vt ista velorum dispositio , qua posteriora anterioribus praewalent , damnum afferat , vt per eam potius inertiae gubernaculi , seu difficultati nauem ad versus ventum dirigendi maxime conuenienter occuratur.

§. 543. Incommode hoc gubernaculi in cursu obliquo , pariter ac eius remedium probe cognitum est nautis ; qui bene cauent , ne velis anterioribus nimiam venti vim concedant. Experientia enim ipsos docuit , si velis anterioribus plus iusto vtantur , nauem a vento depelli , neque gubernaculum sufficere ad nauem in debita directione continendam. Eousque igitur vela puppis multipli-cant , seu prae his vela prorae contrahunt , donec vim obtineant nauem aduersus ventum dirigentem , quae si casu nauis a vento detrudatur , ipsa par sit nauis in debitum

situm restituendae ; deficiente hoc casu gubernaculi ministerio. Neque tamen nimis vela posteriora velis anterioribus praeualere debent , ne vis nauem aduersus ventum vertens tantopere augeatur , vt a gubernaculo eius actio impediri nequeat. Expediet autem hanc praeualentiam quam minimam statui , quae tantum sufficiat ad gubernaculi defectum emendandum.

§. 544. Quanquam hactenus axem , circa quem gubernaculum conuertitur , verticalem assumsimus , tamen facile perspicitur , eadem valere , tam quae de actione gubernaculi in cursu directo proposuimus , quam in cursu obliquo , siquidem axis ille situs non enormiter a situ verticali discrepat. Atque si vllum deprehendetur discriminem , id totum in quantitate actionis gubernaculi ad datum angulum declinati versabitur ; hocque nomine alias quoque angulus declinationis resultabit , sub quo gubernaculum promptissimum exeret effectum. Quamobrem ne hanc partem praetermittamus , in effectum , quem gubernaculum mobile circa axem ad horizontem inclinatum producit diligentius inquiremus ; atque in hoc negotio , quo facilius absolui possit , cursum nauis directum assumemus , simulque aquam in directione spinae nauis contra gubernaculum irruere ponemus.

§. 545. Repraesentet igitur planum chartae sectio- Tab. XVII.  
nem nauis verticalem secundum spinam factam , sitque fig. 2.  
recta AC horizontalis a prora ad puppim ducta , que simul exhibeat directionem aquae in gubernaculum allidentis. Sit recta BD axis ille obliquus , circa quem gubernaculum BHID mobile existat , faciens cum horizontali AC angulum ACB superne obtusum , infra autem ACD

acutum; Sit porro gubernaculum BHID in eodem plano verticali situm, ita ut hoc statu sit in situ aequilibrii utrinque ab aqua nullam vim sentiens; ex qua momentum ad nauem conuertendam nascatur. Eiusmodi autem situs inclinatus gubernaculo in nauibus actu tribui solet, propterea quod superior nauium pars multum in puppi ultra spinam prominet, ex quo necesse est, ut axis BD deorsum ad proram vergat, atque exterior gubernaculi margo HI fere fiat verticalis, quoniam gubernaculum inferius latius est quam superius. Quando autem in cursu prora nauis magis demergitur quam puppis, inclinatio illa axis BD fit minor.

§. 546. Conuertatur iam gubernaculum BHID ex situ aequilibrii in situm *Bhid*, atque si ante termini gubernaculi BH et DI fuerunt horizontales, nunc erunt *Bb* et *Di* ad horizontem inclinati, dum extremitates *b* et *i* ascenderunt. Cum igitur temo, quo gubernaculum dirigitur, directionem HB productam sequatur, eius manubrium in naui descendit, dum gubernaculum conuertitur, ex quo necesse est, ut super paumento fornicato moueatur, cuius medium altius sit, quam latera. Quoniam vero propter alias rationes paumentum nauis in puppi tam versus proram quam versus latera efficitur declive, vti motus temonis postulat, veri simile videtur, ob hanc potissimum rationem axem gubernaculi ad horizontem inclinari, quo motus temonis declivitatem superioris nauis superficie sequi possit. Debebit ergo ista suprema superficies, super qua temo gyratur, esse superficies coni, cuius axis sit BD.

§. 547. Ad angulum, per quem gubernaculum ex situ aequilibrii est conuersum, metiendum ducantur ex punto

puncto quocunque axis C in utroque plano BHID et B*b*iD rectae CG et Cg ad axem BD normales, comprehendent eam angulum GCg declinationi gubernaculi B*b*iD a statu aequilibrii aequalem. Cum enim recta GC sit normalis ad BD, motu rotatorio punctum G in g transferatur atque inclinatio duorum planorum mensuratur angulo, quem duae rectae in utroque piano ad inter sectionem communem normaliter ductae inter se constituunt. Si igitur ex punto G ducatur recta horizontalis GMN ipsi AC parallela, erunt lineae AC, GC, et GN in eodem piano verticali; fietque angulus CGM aequalis angulo quo axis BD a situ verticali distat, cuius anguli igitur sinus erit  $\frac{CM}{GM}$ , et cosinus  $= \frac{CG}{GM}$  posito sinu toto  $= 1$ ; vel anguli ACD seu ACD sinus erit  $= \frac{CG}{GM}$ .

§. 548. Est vero porro GCg planum ad axem BD normale et Gg arcus circuli centro C descriptus, ex quo erit Cg  $=$  CG. Deinde est etiam planum GCg in utrumque gubernaculi situm BHL D et B*b*iD normale, quia normale est ad rectam BC utriusque piano communem. Quodsi ergo in hoc piano GCg ex G in Cg ducatur perpendicular GL erit haec GL normalis in planum B*b*iD; simul vero  $\frac{GL}{CG}$  exprimet sinum anguli GCg, quo gubernaculum ex situ suo aequilibrii est remotum. Cum nunc recta GN sit parallela directioni aquae in gubernaculum B*b*iD incidunt, aequalis erit angulo quem recta MG cum piano B*b*iD constituit; qui angulus aequalis erit angulo CML, ducta ex L ad M recta LM. Cum enim GL sit normalis ad planum B*b*iD angulus GML exprimet inclinationem rectae GM ad planum B*b*iD.

§. 549. Quoniam recta LM in plano BbiD existit erit quoquè GL ad ML perpendicularis, ideoque triangulum GLM rectangulum ad L. Hinc anguli GML, sub quo aqua in gubernaculum BbiD incurrit, sinus erit  $\frac{LG}{GH}$ , cuius quadrato tota vis, quam aqua in gubernaculum exerit est proportionalis. Cum autem sit  $\frac{LG}{GM} = \frac{LG}{CG}$ .  $\frac{CG}{GM}$ , aequabitur ille sinus producto ex sinibus angulorum GCg et ACD, quorum ille declinationem gubernaculi a statu aequilibrii, hic vero inclinationem axis BD ad horizontem denotat. Vtique igitur minor est effectus gubernaculi circa axem obliquum mobilis, quam circa axem verticalem, idque in ratione sinus totius ad sinum anguli ACD. Ex quo colligitur axem BD a situ verticali ad modum parum declinare debere; parua autem inclinatio parum diminuit effectum, quia angulorum a recto non multum descrepantium sinus a sinu toto sensibiliter non differt.

§. 550. Si ergo sinum anguli ACB, quo axis gubernaculi ad horizontem inclinatur ponatur  $= r$ , et sinus anguli GCg per quem gubernaculum de situ aequilibrii est traductum, sit  $= s$ , erit sinus anguli, sub quo aqua in gubernaculum BbiD irruit  $= rs$ : ex quo vis aquae irruentis erit vt  $rrss$ : scilicet si superficies gubernaculi aquam excipiens ponatur  $= bb$ , et altitudo debita celeritati aquae  $= v$ , aequabitur vis aquae ponderi voluminis aquae  $= b brrssv$ . Cum autem volumen aquae V aequiponderet ponderi nauis M, erit vis ista aquae  $= \frac{Mbrrssv}{v}$  cuius media directio transit per centrum gravitatis gubernaculi, atque ad eius superficiem est normalis. Sumamus punctum L pro centro gravitatis superficie gubernaculi, quia recta

LG

**L G** est normalis ad istam superficiem, exprimet ea medium directionem vis aquae gubernaculum vrgentis.

§. 551. Demittatur ex **L** in **C G** perpendiculum **L P**, quod cum futurum sit normale in planum verticale **B H I D** erit ipsum horizontale. Resoluatur ergo vis  $\frac{M b b r r s s v}{v}$  in laterales secundum directiones **L P** et **G P**, erit vis in directione horizontali **L P**, si quidem in puncto **G** applicetur  $= \frac{L P}{G L} \cdot \frac{M b b r r s s v}{v} = \frac{M b b r r s s v \sqrt{1-s^2}}{v}$ . ob  $\frac{L P}{G L} = \cosinus$  anguli **L C G**. Sit **C L**  $= k$ , erit **C G**  $= \frac{k}{\sqrt{1-s^2}}$ ; ac, si distantia puncti **C** ab axe verticali per centrum gravitatis nauis transeunte ponatur  $= a$ , erit distantia puncti **G** ab eodem axe  $= a + \frac{kr}{\sqrt{1-s^2}}$ ; vnde momentum vis gubernaculi ad nauem convertendam erit  $= \frac{M b b r r s s v \sqrt{1-s^2}}{v} (a + \frac{kr}{\sqrt{1-s^2}})$ ; quod itaque eo minus est, quo angulus **A C D** magis a recto discrepat atque si angulus **A C D** fuerit semirectus, momentum hoc duplo fit minus. Haecque igitur ad effectum gubernaculi circa axem obliquum mobilis cognoscendum sufficiunt.